
 

 

Expediente Rol F-058-2023 

------------------------------ 

 

En lo principal, presenta Programa de Cumplimiento; en el otrosí, acompaña 

antecedentes solicitados.  

 

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE 

FISCAL INSTRUCTORA DOÑA CATALINA SPUHR RAMÍREZ 

 

Álvaro Varela Walker, abogado, en representación de Exportadora Los 

Fiordos Limitada, en autos sobre procedimiento administrativo sancionatorio Rol 

F-058-2023, a la Fiscal Instructora doña Catalina Spuhr Ramírez respetuosamente 

digo: 

Encontrándome dentro de plazo y conforme a la dispuesto en el artículo 42 

de la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente y el artículo 6 del 

Decreto Supremo N°30/2012 del Ministerio del Medio Ambiente, solicito tener por 

presentado Programa de Cumplimiento, cuyo fin es hacerse cargo en forma íntegra 

y eficaz de los hechos imputados a Exportadora Los Fiordos Limitada en la 

Formulación de Cargos contenida en la Resolución Exenta N°1/Rol F-058-2023, 

solicitando que el mismo sea aprobado y, en consecuencia, se decrete la 

suspensión del procedimiento sancionatorio en curso. 

 

Sin perjuicio de lo anterior, se hace presente que para la Etapa II de la 

Piscicultura Los Arrayanes, la Resolución Exenta N°651 de fecha 30 de agosto de 

2007 que calificó ambientalmente favorable el proyecto “Modificación DIA Los 

Arrayanes” (“RCA N°651/2007”) contempla un caudal máximo de 2.000 litros por 

segundo, equivalente a 172.800 m3/día, volumen diario que no ha sido superado 

durante los periodos objeto del presente procedimiento sancionatorio. 

 

En consecuencia, y de acuerdo con lo indicado por correo electrónico como 

asistencia al cumplimiento, mi representada se encuentra en proceso de solicitar la 

modificación de la Resolución de Programa de Monitoreo de Riles, Resolución 

Exenta N°2779 de fecha 11 de septiembre de 2007 de la Superintendencia de 

Servicios Sanitarios (“RPM N°2779”), para ajustar el volumen máximo de descarga 

al caudal máximo establecido en la RCA N°651/2007. Con esta solicitud de 

modificación de la RPM N°2779, se subsana la infracción imputada a mi 

representada en el cargo N°2.  

 



 

 

POR TANTO, 

 

a la señora Fiscal Instructora doña Catalina Spuhr Ramírez respetuosamente pido: 

tener por presentado, dentro de plazo, el Programa de Cumplimiento que se 

acompaña, acogerlo en todas sus partes y, en definitiva, disponer su aprobación, 

decretando la suspensión del procedimiento administrativo sancionatorio Rol F-058-

2023 seguido en contra de mi representada. 

 

OTROSÍ:  Sírvase señora Fiscal Instructora tener presente la siguiente respuesta, 

en relación con el requerimiento de información realizado en el Resuelvo V de la 

Resolución Exenta N°1/Rol F-058-2023:  

 

1. Descripción del sistema de tratamiento de RILes que tiene el 

establecimiento, con sus características y etapas.  

 

La piscicultura Hornopirén (también conocida como Piscicultura Los 

Arrayanes) corresponde a una piscicultura de flujo abierto, en que las aguas 

ingresan al sistema, son utilizadas, tratadas y luego descargas a los cauces 

receptores. La piscicultura cuenta con un sistema semi-cerrado de circulación de 

lodos, con el clarificado de los filtros de banda de la Planta de Tratamiento de Lodos. 

El filtrado de las aguas se realiza a través de 10 filtros rotatorios (drumfilter) con 

malla de 60 𝜇𝑚, con lo que se logra la remoción de sólidos suspendidos al quedar 

retenidos en la malla micrométrica. Existe 1 filtro rotatorio adicional de respaldo, 

para ser utilizado en caso de mantenciones de equipos y/o emergencias.  

 

El sistema de tratamiento de efluentes de la piscicultura Hornopirén cuenta 

con que los lodos generados en las distintas etapas del proceso de producción y 

extraídos por los filtros son enviados a la planta de tratamiento de lodos, que cuenta 

con las siguientes etapas: 

- Sedimentación 

- Floculación 

- Separación de agua y sólido por filtro banda 

 

De allí se extrae el sobrenadante con agua clarificada, la cual es reinyectada 

al sistema, al ingreso de los filtros rotatorios. Respecto de los lodos, estos son 

deshidratados a través de filtro prensa, donde se crean tortas de sedimentos que 

son dispuestas en tolvas para su retiro y disposición final en lugar autorizado. 

 



 

 

DETALLE: 

 

Piscicultura Arrayanes Etapa I: El agua de salida, ya utilizada en los 

estanques de peces, es evacuada por un tubo de PVC desde el fondo de cada 

estanque y vaciada a una cámara de hormigón, donde filtros rotatorios retiran las 

partículas alimenticias y /o fecales. 

 

Piscicultura Arrayanes Etapa II: El agua de salida, ya utilizada en los 

estanques de peces, es evacuada por una tubería de PVC desde el fondo cada 

estanque y vaciada a una cámara de hormigón contigua, en dos niveles distintos, 

donde los filtros rotatorios retiran las partículas alimenticias y/o fecales. 

 

El sistema de tratamiento de efluentes descrito en el proyecto “Modificación 

Piscicultura Los Arrayanes” calificado ambientalmente de manera favorable en la 

RCA N°651/2007, considera un sistema de filtración de las aguas provenientes del 

proceso productivo de Arrayanes I y II, para retener la mayor cantidad de sólidos 

presentes en ellas y luego un sistema de aireación de las aguas limpias en 

Arrayanes I, previo a su descarga en cuerpo de agua superficial.  

 

Por otro lado, del retrolavado de los filtros se genera un efluente con alto 

contenido de sólidos el cual es enviado hacia una planta de tratamiento de lodos, la 

cual se encarga de tratar los lodos, concentrando el contenido de sólidos para ser 

retirados de manera más eficiente, y enviando el clarificado de la planta nuevamente 

al inicio del sistema de tratamiento de efluentes, en Arrayanes II. 

 

El proceso de filtración del tratamiento de efluentes se divide en Arrayanes I 

y II, donde en Arrayanes I se cuenta con 4 filtros rotatorios en operación para el 

sistema de pre-esmoltificación, de 60 µm de abertura de malla, y un caudal de 

diseño de 500 L/s cada uno. Además, posee 2 filtros rotatorios para la fase de 

incubación y alevinaje, ambos de 60 µm de abertura de malla, pero de distinto 

caudal de diseño, uno de 420 L/s y otro de 280 L/s. Para Arrayanes II, se tiene 4 

filtros rotatorios en operación para el sistema de esmoltificación, de 60 µm de 

abertura de malla, y un caudal de diseño de 500 L/s cada uno. Además, el sistema 

de Arrayanes II cuenta con un quinto filtro rotatorio de iguales características, que 

sirve como respaldo en caso de contingencias, para así contar siempre con al 

menos 4 filtros rotatorios operativos. Todo esto permite tratar la totalidad del efluente 

generado por la piscicultura, el cual asciende a un máximo de 4.000 L/s. 



 

 

El principio de funcionamiento de los filtros consiste básicamente en que las 

partículas son atrapadas en el lado interno de la malla de filtración, escurriendo el 

agua filtrada hacia fuera de la malla de filtrado. El filtro permanece en su posición 

inicial, es decir, estático. A medida que las partículas son retenidas, la malla 

comienza a saturarse, lo que provoca que el nivel del agua en el interior del filtro 

aumente. Al alcanzarse el nivel máximo establecido, una señal eléctrica generada 

por los sensores de nivel del tipo varilla, acciona el tambor rotatorio juntamente con 

la bomba de retro lavado. 

 

El tambor rotatorio gira en 180 grados, con lo que la parte limpia de la malla 

queda sumergida en el agua, continuando con la filtración. La bomba de retro lavado 

inyecta agua limpia a presión alta sobre la parte superior de la malla, con lo que se 

retirarán los residuos de ésta. Estos residuos caen directamente en una bandeja 

interna con declive para ser conducidos al estanque de retro lavado principal.  

 

Luego, este flujo de lodos es bombeado a la planta de tratamiento de lodos, 

específicamente a dos estanques. El sistema considera una bomba que retirará los 

lodos de forma periódica del fondo del depósito hacia el estanque de floculación, en 

su camino al mismo y mediante una válvula dosificadora, se inyecta un polímero 

catiónico (Clarisol C 6093L), encargado de aglutinar los sólidos suspendidos en 

flóculos.  

En el estanque de floculación, los sólidos con polímero tienen un tiempo de 

retención hidráulica de aproximadamente 30 minutos para permitir la adecuada 

formación de flóculos, tiempo durante el cual son agitados por unas aspas 

accionadas por un motor eléctrico, así, se facilita la posterior separación del sólido 

y agua en el filtro de banda, el cual por medio de una cinta rotatoria acumula los 

lodos en un colector de paso y el sobrenadante es enviado a un colector de agua 

clarificada desde donde se vierte nuevamente a un filtro rotatorio de Arrayanes II. 

Junto a esto, el retro lavado del filtro banda es enviado a un colector de aguas 

sucias, que vuelve a recircular hacia el ingreso del estanque de floculación.  

 

Paralelamente, en el sistema de tratamiento, hay otra línea de similares 

características en operación, que incluye estanque de floculación, filtro de banda y 

colector de lodos, la cual entra en funcionamiento cuando los flujos de lodos son 

muy grandes o bien cuando es necesario realizar mantención de los equipos de la 

primera línea de tratamiento.  

 



 

 

Los lodos acumulados en ambos colectores de paso son bombeados al filtro 

prensa, el cual compacta y deshidrata los lodos, formando una torta de sedimento, 

la cual se acumula en una tolva para ser retirada y dispuesta en lugar autorizado, 

por medio de camiones. Finalmente, el líquido concentrado extraído del filtro prensa 

es vertido en la cámara de aguas sucias que vuelve a recircular los lodos al sistema. 

 

La eficiencia del sistema de tratamiento de la piscicultura considera una tasa 

de remoción para SST de un 90% utilizando los filtros rotatorios.  

 

El sistema de tratamiento de efluentes de la Piscicultura Hornopirén también 

incorpora un sistema de aireación por cascada en el vertedero de salida de 

Arrayanes I (incubación, alevinaje y pre-esmoltificación), para luego descargar al 

estero S/N y en Arrayanes II (esmoltificación) se descargan directamente los 

efluentes filtrados al estero S/N. 

 

Un esquema representativo del funcionamiento de la planta de tratamiento 

de efluentes de la Piscicultura Hornopirén se observa en la siguiente Figura: 

 

 

 



 

 

 

2. Mapa o croquis del sistema de tratamiento de RILes o planta, que 

especifique las etapas de esta (ejemplo, sistemas de tratamiento 

primario, terciario, puntos de captación, punto de descarga, etc.).  

 

En el Anexo A se adjunta croquis del sistema de tratamiento de riles de la 

Piscicultura Los Arrayanes. 

 

3. Informar hace cuantos años opera la planta de tratamiento de RILes. 

 

La planta de tratamiento de riles opera desde el año 2007, año en que se 

obtuvo la RCA N°651/2007 y la RPM N°2779.  

 

4. Informar la frecuencia de funcionamiento de la planta de tratamiento de 

RILes, indicando los meses, un promedio días al mes y cuántas horas 

al día se efectúan descargas.  

 

La planta de tratamiento de riles opera de manera continua, 24 horas al día 

durante los 365 días del año. 

 

5. Informar los costos de mantenimiento que se hayan realizado a la planta 

de tratamiento de RILes en el último año, acompañando los respectivos 

registros tales como comprobantes de pago u otros.  

 

En el Anexo B se adjunta planilla con los costos de mantenimiento efectuados 

en la planta de riles el último año, así como copia de las facturas que respaldan 

dichos costos.  

 

6. Indicar, en el caso que se haya realizado, la ejecución de medidas 

correctivas orientadas al retorno del cumplimiento de su Programa de 

Monitoreo, señalando una descripción técnica y cronológica de lo 

ejecutado, una explicación técnica de su eficacia, y acompañando los 

medios de verificación adecuados para corroborar por parte de esta 

Superintendencia su correcta implementación y eficacia.  

 

No se han ejecutado medidas correctivas.  

 



 

 

7. Los Estados Financieros de la empresa o el Balance Tributario del 

último año. De no contar con cualquiera de ellos, se requiere ingresar 

cualquier documentación que acredite los ingresos percibidos durante 

el último año calendario. 

 

En el Anexo C se adjuntan los Estados Financieros de Exportadora Los 

Fiordos Limitada. 

 

Sírvase señora Fiscal Instructora: tener presente respuesta al requerimiento de 

información y por acompañados los Anexos indicados.   

 

 

 



PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO PARA INFRACCIONES A LA NORMA DE EMISIÓN DE RILES 
(D.S. N° 90/2000 Y/O D.S. N° 46/2002) 

1. IDENTIFICACIÓN 
[Complete los siguientes antecedentes de identificación] 

▪ NOMBRE DE LA EMPRESA O PERSONA NATURAL: Exportadora Los Fiordos Limitada 

▪ RUT DE LA EMPRESA O PERSONA NATURAL: 79.872.420-7 

▪ NOMBRE REPRESENTANTE LEGAL: Sady Delgado Barrientos 

▪ ROL PROCEDIMIENTO SANCIONATORIO: F-058-2023 
▪ NORMA DE EMISIÓN APLICABLE: 

[Marque con una “X” la Norma de Emisión asociada a su Programa de 
Monitoreo] 

 D.S. N° 46/2002 

X D.S. N° 90/2000 

▪ RESOLUCIÓN (NÚMERO Y FECHA) QUE ESTABLECE EL 
PROGRAMA DE MONITOREO (RPM): 

Res. N°2779 de fecha 11 de septiembre de 2007 

▪ ORGANISMO QUE EMITIÓ LA RPM:  
[Marque con una “X” el organismo emisor de la Resolución que establece el 
Programa de Monitoreo] 

 Dirección General del Territorio Marítimo y de Marina Mercante (DIRECTEMAR) 

X Superintendencia de Servicios Sanitarios (SISS) 

 Superintendencia del Medio Ambiente (SMA) 

▪ NOTIFICACIÓN MEDIANTE CORREO ELECTRÓNICO:  
Tenga presente que los Actos Administrativos se entenderán notificados 
al día hábil siguiente de su remisión mediante correo electrónico desde 
la dirección notificaciones@sma.gob.cl 

Si desea ser notificado en el presente procedimiento sancionatorio mediante correo electrónico, indique aquí una 
dirección de correo electrónico a la cual se debiesen enviar los actos administrativos que correspondan: 
 

________________________________________________________ 

2. ACCIONES OBLIGATORIAS DEL PROGRAMA DE CUMPLIMIENTO  
[A continuación, se expondrán dos acciones obligatorias para todo el Programa de Cumplimiento. Tenga presente que al momento de analizar la aprobación o rechazo del Programa 
de Cumplimiento,  esta Superintendencia asociará las acciones a un hecho infraccional, lo cual no obstará su vinculación a todo el Programa de Cumplimiento]. 

ACCIONES PLAZO DE EJECUCIÓN 
COSTO ESTIMADO 

NETO 
[en miles de $] 

MEDIOS DE VERIFICACIÓN COMENTARIOS 

Acción N°1: Cargar en el SPDC el Programa de Cumplimiento 
aprobado por la Superintendencia del Medio Ambiente.  
 
Para dar cumplimiento a dicha carga, se empleará la clave de 
acceso para operar en los sistemas digitales de la 
Superintendencia, si ya estuviere en posesión de ella, o –en caso 
contrario– se enviará a la Oficina de Transparencia y 
Participación Ciudadana un correo electrónico a la 
dirección snifa@sma.gob.cl solicitando la asignación de la 
correspondiente clave, adjuntando el poder del representante 
legal e indicando el RUT del representante. Todo lo anterior, 
conforme lo establecido en la Res. Ex. Nº166/2018 de la 
Superintendencia.  
 

5 días hábiles contados desde la 
notificación de la resolución que 
aprueba el Programa de 
Cumplimiento. 

 

No aplica En relación a los indicadores de 
cumplimiento y medios de verificación 
asociados a esta nueva acción, por su 
naturaleza, no requiere un reporte o 
medio de verificación específico.  

 

Como Impedimentos 
eventuales, se 
contemplarán aquellos 
problemas exclusivamente 
técnicos que pudieren 
afectar el funcionamiento 
del sistema digital en el que 
se implemente el SPDC, y 
que impidan la correcta y 
oportuna carga de la 
información. Por tanto, en 
caso de ocurrencia, se dará 